UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

___________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

__________________________________________________________________________________________________________

Số:         /KH-STNMT Đồng Nai , ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường

trong kinh doanh xăng dầu năm 2023
_______________________________

Thực hiện Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường quy định về đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong
kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; Văn bản số 11746/UBND-CNN
ngày 18/12/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc đào tạo nghiệp vụ bảo vệ
môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo
nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường cho các tổ chức, cá nhân
kinh doanh xăng dầu theo Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tập huấn cho người học một số kỹ năng để có thể thực hiện các nghiệp
vụ cơ bản về bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa
lỏng.

- Các khóa đào tạo được tổ chức theo đúng thời gian, tiến độ, đảm bảo
thành phần tham gia, đạt chất lượng theo yêu cầu.

- Các lớp đào tạo được tổ chức theo hình thức trực tiếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng đào tạo

Cán bộ quản lý, nhân viên trực tiếp kinh doanh của Tổng Đại lý kinh doanh
xăng dầu, Đại lý bán lẻ xăng dầu, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, dịch vụ cho thuê
cảng, kho tiếp nhận xăng dầu, vận tải xăng dầu.

2. Nội dung đào tạo

Căn cứ Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT, chương trình đào tạo nghiệp vụ
bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu gồm các nội dung như sau:

- Chuyên đề 1: Ảnh hưởng của hoạt động kinh doanh xăng dầu đến môi
trường, sức khỏe con người và biện pháp quản lý.

2

- Chuyên đề 2: Những quy định của pháp luật, trách nhiệm và nghĩa vụ bảo
vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trong kinh doanh xăng dầu.

- Chuyên đề 3: Một số biện pháp quản lý, xử lý nước thải nhiễm dầu; ứng
phó sự cố tràn dầu và sự cố cháy nổ trong kinh doanh xăng dầu.

- Chuyên đề 4: An toàn môi trường trong quá trình vận chuyển và kinh
doanh xăng dầu.

- Chuyên đề 5: Một số biện pháp quản lý, xử lý chất thải rắn trong kinh
doanh xăng dầu.

3. Số lượng và hình thức tổ chức các khóa đào tạo

- Số lượng các khóa đào tạo được tổ chức trong năm tùy thuộc vào số
lượng học viên đăng ký tham gia. Thời gian chính thức tổ chức các khóa đào tạo
Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường (đơn vị được Sở Tài nguyên và
Môi trường giao tổ chức các khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong
kinh doanh xăng dầu) sẽ thông báo đến các tổ chức, cá nhân có đăng ký đào tạo.

- Hình thức tổ chức các khóa đào tạo là tổ chức đào tạo trực tiếp. Thời
lượng, nội dung và chương trình đào tạo đảm bảo đáp ứng các quy định tại
Thông tư 43/2014/TT-BTNMT.

4. Số lượng học viên

Số lượng học viên của 01 khóa đào tạo tối thiểu là 50 học viên và tối đa là
150 học viên.

5. Thời lượng đào tạo

Chương trình đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng
dầu được tổ chức với thời lượng 03 ngày/khóa.

6. Giảng viên đào tạo

Giảng viên tham gia đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường là cán bộ quản lý
hoặc chuyên gia có trình độ từ đại học trở lên, có ít nhất 05 (năm) năm kinh
nghiệm trong lĩnh vực phù hợp với các chuyên đề đào tạo quy định tại Điều 3
Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi
trường.

Danh sách các thành viên đăng ký tham gia giảng dạy tại các khóa đào tạo
nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu gồm:

3

TT Họ và tên Năm
sinh Chức vụ Trình độ

chuyên môn

Kinh
nghiệm

nghề
nghiệp

Đăng ký
giảng dạy
chuyên đề

1 Bà Đặng Thị
Thùy Dương 1979

Phó Chi cục
trưởng Chi cục

BVMT

Ths. Kỹ thuật
và Quản lý
môi trường

21 năm Chuyên đề 2
và 3

2 Bà Nguyễn
Thị Mai Liên 1974

Phó Giám đốc
TT. Kỹ thuật

Tài nguyên và
Môi trường

Ths. Kỹ thuật
môi trường 27 năm Chuyên đề 3

và 4

3 Bà Lê Ngọc
Hân 1983

Phó Trưởng
phòng nghiệp
vụ, Chi cục

BVMT

Ths. Quản lý
môi trường 14 năm Chuyên đề 1

và 5

4 Bà Phạm Thị
Hải Yến 1983

Chuyên viên
phòng nghiệp
vụ, Chi cục

BVMT

Ths. Quản lý
TN&MT 13 năm Chuyên đề 1

và 5

5 Bà Ngô Thị
Kiều Diễm 1980

Trưởng phòng
TTCĐ, TT. Kỹ

thuật Tài
nguyên và Môi

trường

Ths. Quản lý
TN&MT 19 năm Chuyên đề 2

và 5

6 Ông Nguyễn
Thành Công 1977

Phó Trưởng
phòng TTCĐ,
TT. Kỹ thuật

Tài nguyên và
Môi trường

CN. Hóa học,
CN. Sinh học;
Ths. Quản lý

công

15 năm Chuyên đề 1
và 5

7 Ông Bùi
Trọng Vinh 1977

Trưởng khoa Kỹ
thuật địa chất và
Dầu khí, Trường

Đại học Bách
Khoa Tp. HCM

TS. Kỹ thuật
môi trường 22 năm Chuyên đề 3

và 4

8 Ông Nguyễn
Trọng Anh 1984

Giảng viên
Khoa Kỹ thuật

Hóa học và Môi
trường, Trường

Đại học Lạc
Hồng

TS. Công
nghệ môi

trường
15 năm Chuyên đề 3

và 4

7. Cấp Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường
Sau khi tham gia lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường, học viên đáp

ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại Thông tư số 43/2014/TT-BNTMT sẽ được

4

Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Nai cấp Giấy chứng nhận đào tạo nghiệp vụ
bảo vệ môi trường theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí tổ chức đào tạo
Kinh phí thực hiện từ nguồn thu học phí của các học viên tham gia khóa

đào tạo theo quy định.

Mức thu học phí của các học viên tham gia khóa đào tạo theo hình thức đào
tạo trực tiếp là 1.500.000 đồng/học viên. Bao gồm: chi phí biên soạn bài giảng, bồi
dưỡng giảng viên; phương tiện vận chuyển, chi phí đi lại của báo cáo viên, ăn ở
của giảng viên và Ban Tổ chức; thuê hội trường; in ấn tài liệu; in Giấy chứng
nhận; nước uống, ăn nhẹ giữa giờ; gửi thư thông báo và tài liệu tập huấn, chi phí
văn phòng phẩm và công tác tổ chức,…

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Bảo vệ môi trường

- Kiểm tra, rà soát tài liệu đào tạo và các nội dung chuyên môn đối với hoạt
động đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

- Rà soát, tham mưu Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy chứng nhận
đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho các học
viên tham gia và đủ điều kiện được cấp Giấy chứng nhận.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường kết quả tổ chức đào tạo
nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu hàng năm.

2. Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo về thời gian, địa
điểm, hình thức đào tạo đến các cá nhân, đơn vị có nhu cầu và đăng ký tham gia
lớp đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu.

- Xây dựng tài liệu đào tạo, tiếp nhận thông tin về nhu cầu đào tạo của các
cá nhân/tổ chức và tổ chức các khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong
kinh doanh xăng dầu cho các đối tượng đăng ký tham gia.

- Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Chi cục Bảo vệ môi
trường) kết quả tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh
xăng dầu hàng năm; Tổng hợp và lưu trữ hồ sơ các khóa đào tạo; thực hiện thu
phí đào tạo và các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin: Phối hợp đăng tải thông tin về việc tổ
chức các khóa đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu

5

trên website Sở Tài nguyên và Môi trường để các đối tượng có nhu cầu đăng ký
tham gia.

4. Phòng kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn việc lập dự toán và thanh
quyết toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong
kinh doanh xăng dầu năm 2023; các phòng/đơn vị và các cá nhân liên quan căn
cứ Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
-UBND tỉnh;
-Sở Công thương (p/h);
-UBND các huyện, Tp. Long Khánh, Tp. Biên Hòa;
-VPS, P.KHTC, CCBVMT, TTCNTT (theo dõi);
-Hiệp hội xăng dầu, Hiệp hội Doanh nghiệp Đồng Nai;
-Trung tâm KTTN&MT (thực hiện);
-Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Toàn

		2023-02-21T10:41:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T11:14:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T11:14:21+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!